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İLAM Araştırma Dergisi c. III, sy. 2 (Temmuz-Aralık 1998) 

PARA VAKIFLARIYLA İLGİLİ ÖNEMLİ BİR BELGE 

Tahsin Özcan* 

16. yüzyılın ortalarında Osmanlı uleması arasında para vakıfları üzerinde yoğun bir tar
tışmanın ortaya çıktığı görülmektedir. Bu dönemde para vakıflarının hem sayı hem de vakfa 
konu olan nakit akçenin (nüküd-ı mevküfenin) miktarı açısından önemli bir artış kaydederek 
vakıf sistemi içinde oldukça yüksek bir orana1 ulaşması tartışmanın şiddetini daha da arttır
mıştır. 

Daha önce de tasavvufa ve Muhyiddin İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240) ile Mevlana Celaled
din-i Rumi (ö. 672/1273)'nin görüşlerine karşı menfi tutumu nedeniyle dönemin uleması 
ile ihtilafa düşen ve Osmanlı tarihinde ilk aziedilen şeyhülislam olarak tarihe geçen Çivi
zade şeyh Muhyiddln Mehmed Efendi (ö. 4 şaban 954/19 Eylül 1547)'nin para vakıflarıyla 
ilgili tartışmada da taraf olduğu görülmektedir. Çivizade bu konuda da aykırı görüşü seslen
direrek para vakıflarının meşruiyetini tartışma konusu yapmış ve Rumeli kazaskeri olduğu 
esnada para vakıflarının yasaklanması için gayret göstermiştir. Ancak bu çabası pek etkili 
olamamış, para vakıfları kısa bir süre yasaklanmışsa da ortaya çıkan tepkiler ve ulemanın 
para vakıflarının meşruiyeti konusundaki ortak görüş bildirmesi üzerine yasağa son veril
miştir. 

Para vakıfları ile ilgili tartışmalar esnasında bir dizi risalenin kaleme alındığı görül
mektedir. Konuyla ilgili tesbit edilebilen ilk müstakil çalışma şeyhülislam İbn Kemal (ö. 
940/1534)'e ait olan Risalefi cevaz-ı vakfı'd-derahim ve'd-denanlr2 isimli risaledir. Ortaya 
çıkacak tartışmanın habercisi mahiyetindeki bu risalede konuyla ilgili Hanefi ulemasına ait 
leh ve aleyhteki görüşler değerlendirilerek neticede para vakıflarının cevazına hükmedil
mektedir. Bunu takiben, Ebüssufid Efendi (ö.982/1574)'nin aynı konuda Risale fi vakfi'l-

* Dr., TDV İslam Araştırmaları Merkezi 
İstanbul'da 953/1 546'da yapılan ve suriçini kapsayan vakıf tahririne göre bu tarihte faal ola~ vakıfların 
%53,15'i akar, %12,09'u akar ve nakit, %34,76'sı ise sadece nakitten oluşmaktadır. bkz. ümer Lutfı 
Barkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, istanbul Vakıflan Tahrir Defteri 953/1546 Tarihli, İstanbul 1970, s.VIII, 1 
nolu cetvel. 

2 Risalenin bir niishası Siileymaniye Kütiiphanesi, Siileymaniye, nr. 708/36, v.90ab'de bulunmaktadır. 
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menkul3 adını taşıyan daha ayrıntılı bir risale kaleme alarak İbn Kemal'in görüşünü devam 
ettirdiği görülmektedir. Çivizade ise yazdığı reddiyede, Ebüssuüd Efendi'nin risalesinde nak
lettiği rivayetleri tek tek tetkik ederek para vakıflarına mesned teşkil eden görüşlerin zayıf 
olduğu ve bunların varılan sonuca ulaşınada yetersiz kaldığı, dolayısıyla para vakıflarının 
cevazına hükmedilemeyeceği şeklindeki karşı görüşü ispata çalışmıştır.4 

Bir yandan teorik düzeyde bu tartışma yürütülürken, öbür yandan da Rumeli kazaskeri 
bulunan Çivizade'nin yazdığı reddiyeyi padişaha arzettiği ve para vakıflarının sahih olma
dığını belirten, dolayısıyla amel olunmamasını isteyen bir emr-i şerif düzenlendiği anlaşıl
maktadır. Ancak, Safyalı Bali Efendi (ö.960!1553)'nin uygulamaya karşı tepkileri dile geti
rerek padişaha, Çivizade'ye ve Şah Çelebi5'ye yazdığı mektuplarda para vakıflarını yasakla
manın yol açacağı zararları ve uygulamanın sakıncalarını izaha çalıştığı görülmektedir. 
Özellikle Çivizade'ye yazılan mektuplardaki üslubun sertliği uygulamanın yol açtığı tepki
nin şiddetini tesbit açısından önemlidir. Bali Efendi'nin mektuplarında yer alan ifadelerden, 
bir yandan yasak uygulanmaya çalışılırken diğer yandan da aynı tarihte şeyhülislam olan 
Ebüssuüd Efendi'nin para vakfının cevazına dair fetva vermesinin halk arasında büyük bir 
karmaşaya yol açtığı anlaşılmaktadır.6 

Çivizade'nin vefatından sonra konupadişahın emriyle tekrar incelenmiş, dönemin önde 
gelen ilim adamlarının para vakıflarının meşruiyeti yönünde ortak bir görüş ortaya koyması 
üzerine yasak kaldırılıp.ıştır. Tartışmanın uygulamqya yansıyan kısmı bu şekilde neticelen
mesine rağmen Birgivi (ö.981!1573)'nin çeşitli eserleri ile doğrudan para vakıflarını konu 
edinen Risale li ibtlll-i vakfi'n-nükud ya da meşhur adıyla Seyfün sarimün fi adem-i cevaz-i 
vakfı'd-derahim ve'd-denanfr7 isimli risalesinde dile getirdiği eleştirilerinden konunun teorik 
düzeyde uzun bir müddet tartışılmaya devam ettiği anlaşılmaktadır. 8 

Para vakıfları konusundaki yasağın kaldırılmasıyla ilgili bilgiler H.955/M.1548 yılı 
Rabiülevvel ayının sonlarında sancak kadılarına hitaben kaleme alınan bir emr-i şerifte yer 

3 Ebüssuud Efendi'nin bu risalesinin Birgivl'nin risaleleri ile birlikte yapılmış muhtelif baskılan mevcuttur. 
Matbu nüshalarda Ebüssuud Efendi'nin risalesi Birgivl'nin aynı konudaki risalesi ile birlikte yer aldığı için 
yanlışlıkla Birgivi'ye nisbet edilmiştir. bkz. Takiyyüddin Mehmed Birgivi, Cilau'l-Kulub, Istanbul, taş basma, 
1280 içinde, ss.l62-181. 

4 Çivizade'nin reddiyesinin muhtelif yazma nüshaları mevcuttur. Örnek olarak bkz. SK, Reşid Efendi, nr. 
1177, v.158b-161a; Laleli, nr. 3720, v.112a-116a. 

5 Şah Çelebi Çivizade'nin yetiştirdiği ve uzun yıllar yanında kalarak hizmetinde bulunmuş olan Şah Mehmed 
b. Hürrem'dir. bkz. Nev'izade Atai, Hadaiku'l-Hakaikfi Tekmileti'ş-Şekaik, İstanbul, 1851, s.137-139. 

6 Bali Efendi padişaha gönderdiği mektubun girişinde ortaya çıkan kargaşa yı şöyle özetlemektedir: " ... 
vakf-ı derahim meselesi içün padişah hazretleri canibinden Rumeli kazaskeri etraf-ı memalike hükm-i 
şerif irsal eyledi min ba'd amel olunmasın sahih değildir deyu, semi'na ve eta'na, müfti'z-zaman ve ulu 
mollalar fetva gönderirler sahihdir amel olunsun deyu ... " Bali Efendi, Padişah'a Mektup, SK, şeyhülislam 
Esad Efendi Medresesi, nr. 188, v.38b-39a. 

7 Risale Birgivi'nin diğer risaleleri ile birlikte basılmıştır. bkz. Birgivi, Cilau'l-Kulılb içinde, ss.182-218. 
8 Tartışmalar esnasında para vakıfları konusunda kaleme alınan bir kısmı yazma ve bir kısmı matbu haldeki 

risale ve mektuplar Tahsin Özcan tarafından topluca neşre hazırlanmaktadır. Konuyla ilgili tartışmalar ve 
ilgili metinlerio m~htevası hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Tahsin Ozcan, K_ anun! Dönemi ( M.l520-
J 566/H.926-974) Us kildar Para Vakıfları, basılmamış doktora tezi, Istanbul, MU SBE Iktisat Tarihi Bilim 
Dalı, 1997, s.29 v.d. 
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almaktadır. Sözkonusu emr-i şerlfin orijinalinin günümüzde mevcut olup olmadığı konu
sunda herhangi bir bilgiye sahip değiliz. Aşağıda nakledilen metin ise Kefevi Mahmud b. 
Süleyman (ö.990/1582)'ın Hanefi fakihlerini tanıttığı Ketaibü a'lami'l-ahyar min fukaha-i 
mezhebi'n-Nu'man el-muhtar isimli esyrinde Ebüssuiid Efendi'nin hayatı anlatılırken 
değinilen para vakıfları ile ilgili tartışmala;rla bağlantılı olarak aktarılmaktadır. 

Kefevi'nin naklettiğine göre şeyhülislam Çivizade Mehmed Efendi para vakıfları konu
sunda müctehidlerin çoğunun adem-i sıhhati benimsedikleri, dolayısıyla para vakfının sahih 
olmadığı görüşünde idi. Öte yandan para vakıflarının görevlilerinin muamele-i şer'iyye'nin 
nasıl yapılacağını bilmedikleri; muamele esnasında gerekli şartları gözetmediklerinden riba 
kapılarının açılmasına meydan verildiği eleştirilerinde bulunmaktaydı. Rumeli kazaskeri 
bulunduğu esnada bu görüşlerini Kanuni Sultan Süleyman'a iletmesi üzerine padişah da 
onun görüşlerini benimsemiş, neticede bir emr-i şerif düzenlenerek hayır sahipleri para vak
fetmekten, kadılar da bu nevi vakıfları tescilden men edilmişlerdir. Ancak kısa bir süre sonra 
Çivizade vefat etmiştir. Daha sonra, konuyla ilgili fetva istenmesi üzerine şeyhülislam 
Ebüssuiid Efendi, İmam Züfer'den Ensari yoluyla nakledilen görüşü esas alarak para vakfı
nın sıhhati yönünde fetva vererek bu hususta müslümanlar ve fukara için birçok faydaların 
bulunduğunu belirtmiştir. Ulema da Çivizade'nin hilafına Ebüssuiid Efendi'nin görüşü 
istikametinde icma' etmiştir. Bunun üzerine yeni bir emr-i şerif düzenlenerek para vakıfları 
serbest bırakılmıştır. 9 

Kefevi para vakıfları ile ilgili gelişmeleri özetledikten sonra sözü edilen para vakıf
larının serbest bırakılması ile ilgili emr-i şerlfin metnini aktarmaktadır. Türkçe'de ilk ola
rak yayınlanan bu metin Ketaib'in farklı nüshalarında önemsiz birkaç kelime farklılığı 
dışında hemen hemen aynı ifadelerle yer almaktadır. lO Dolayısıyla bu farklılıklar dikkate 
alınmaksızın fermanın metni olduğu şekilde aktarılmıştır: 

"Mefiihiru'l-kudat ve'l-hukkam meadinü'l-fadl-i ve'l-keHim memalik-i mah
rfise sancakları ve kildiları -zlde fadluhüm- tevkl-i refl-i Hümayun viisıl olıcak 

malum ola ki: Bundan akdem derahim ve denanlr vakfı hususunda sabıka kazasker 
olan merhum Mevlana şeyh Mehmet1 1 rivayet-i zalfedir ekser-i müctehidln adem-i 
sıhhat üzerine ziihib olub ve tescili dahi mümkün değildir ve mütevelllleri dahi 
ekser muamele-i şer'iyye etmedikleri sebebden bab-ı ribil meftiih olmak lazım 
gelür deyu paye-i serir-i alem masinma arz itmeğin memalik-i mahrfisemde 
kirnesne derahim ve denanir vakf etmeye deyu ve kudat dahi tescil itmeyeler deyu 
ferman-ı şerlfim sildır olmağın bazı yerlere ahkam-ı şerife irsal olunmuştu. Haliyil 
memalik-i mahmiyetü'l-eknafımda şimdiye değin vaki olan akçe vakfının müte
vellileri ve vakıfının veresesi bu haysiyet ile vakıf akçe eki ve bey' ettikleri 

9 Kefevf Mahmud b. Süleyman, Ketaibü a'lanıi'l-ahyar nıinfukaha-i mezhebi'n-Nu'nıan el-nıuhtar, SK, Esad 
Efendi, nr. 548, v.28la, Reisülküttıl.b, nr. 690, v.409a. 

10 Ketiiib'i temel kaynakları arasında sayan Repp tarafından bu metnin bazı kısımlarının İngilizce özet 
çevirisi yayınlanmıştır. bkz. R. C. Repp, The Müfti of Istanbul A Study in the Development of the Ottonıan 
Learned Hierarclıy, London 1986, 254-255. Ancak, metnin Türkçe olarak yayınlandığına dair herhangi 
bir bilgiye ulaşılamamıştır. . 

1 1 Çivizade şeyh Muhyiddin Mehmed Efendi b. Il yas. 
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sebeb ile mesacid ve meabid ve sair vücilh-ı hayrat harap ve muattal olup ve aslıab
ı hayrat ekseri vakf etmek içün akara kadir olma[ma]ğın taklll-i hayrata bais oldu
ğun şayi olduğu ecilden sabıka kazaskerim olup fetvadan mütekaid olan a'lemül
ulemai'l-ı'zam Mevlana Abdülkadirl2 -edamellahü teiila fezailehil- ve a'lemü'l-ule
mai'l-mütebahhirin Müfti Mevlana Ebüssuild -zidet fezailühü- ve a'lemu'l-ulemai'l
mütebahhirin kazaskerleriroB olup -edamellahu teiila fezailehüma- ve sabıka Ana
dolu [kaz]askeri olan Mevlana Emir Mehmetl4 -zldet fezailehil- ve sair mevali-i 
ı'zam -kesserallahu teala emsalehüm ila yevmi'l-kıyame- merhum-ı müşarü ileyhin 
hiliifına müttefik olup derahim ve denanlr vakfının sıhhatine ve lüzilmuna fetva 
verüp ve bunun emsalinde rivayet-i zalfe ile amel olunmakta zarar yoktur dedikleri 
Rikab-ı Hümayun'a mufassalan arz olunup ve temşit-i umilr-ı din ve takviyet-i şer'i 
müstakim sünnet-i seniyye-i şahane ve adet-i merdıyye-i padişahiinem olduğu 
ecilden ferman-ı celilü'l-mikdarım bu minval üzre sadır oldu ki memalik-i mahril
semde kadimü'l-eyyamdan cari olduğu üzre canib-i hayrata mail olup vakf etmek 
isteyen erbilb-ı hayrat akçeden ve t1oriden her kangisini ihtiyar ederlerse vakf 
eyleyeler buyurdum ki hükm-i şerif-i lazımu'l-ittibii'ım her birinize varıcak bu 
emr-i hümayilnu taht-ı kazanızda olan amme-i halka tenbih ve ilan edesiz ki erbab
ı hayrattan her kim akçe ve altın vakfetmek isterse vakfedeceği eğer derahim ve 
eğer denanirdir mevali-i izam tarikını tebyln ve tayin edüp fetva verdikleri üzre 
evvela malından ifraz edüp sonra her nesneye vakfetmek isterse ol nesneye vakfe
düp teslim ile'l-mütevelll ede tescil maslahatı içün eimme-i seliisenin katlarında 
derahim ve denanir vakfı sahih olmadığına bina giru vakf ettiği akçeyi kendi 
mesarifime sarf ederin deyu talep ede. Mütevelll dahi imam Züfer'den Ensarl 
rivayeti üzre sılılıat-i vakfa nazar edüp iptaline rıza vermedikten sonra hiikimü'l
vakt bu rivayet üzre sıhhat-ı vakfa hükmedüp bu sebepten sıhhat mücmeun aleyha 
olmuş olup siracü'l-ümme ve mesnedü'l-eimme İmam-ı A'zam Kilfi -rahmetullahi 
aleyh- mezhebi muharrer vakf eyledim deyup mütevelllye teslim etmekle vakf 
lazım olmadığına bina rücu' ve giru mülküne avdet kastedüb ve hakim-i vakt dahi 
imarneyn-i hümameyn Hazreti İmam Ebil Yusuf ve Hazreti Muhammed mezhepleri 
üzerine hükmeyleye haliya bu kavl ile amel idüp min ba'd bu kavle muhalif amel 
etmeyeler. Tahrlran fi evahır-ı rabl'u'l-evvel sene hams ve hamsin ve tis'a mie 
[H.955/M.l548] bi yurt Karapınar."15 

Permanda yer alan bilgiler para vakıfları konusundaki gelişmelerin ayrıntılı bir şekilde 
tesbitine ve kronolojik sıralamada düşülen birtakım hataların tashihine imkan sağlamakta
dır. Buna göre, para vakıfları Çivizade'nin Rumeli kazaskerliği esnasında (şaban 952/1545 -
4 şaban 954/19 Eylül 1547 tarihleri arasında), cevazının zayıf görüşe dayandığı, tescilinin 
mümkün olmadığı ve mütevelliler tarafından muamele-i şer'iyye işlemi yapılmaması nede
niyle ribaya düşüldüğü gibi gerekçelerle yasaklanmıştır. Ancak bu yasağın vakıf akçelerin 
sermayelerinin zayi olması, başta mescidler olmak üzere para vakıflarına bağlı olarak faali
yet gösteren diğer hayır kurumlarının işlemez hale gelmesi ve hayriltın azalması gibi 
olumsuzluklara yol açtığı görülmüş ve konu yeniden incelemeye alınmıştır. Neticede, başta 

12 Çivizade'den sonra şeyhülislam olan Abdülkadir Çelebi Hamidi Efendi (ö. 955/1548). 
13 Bu tarihte Rumeli kazaskeri Mustafa b. Mehmed (Bostan Çelebi) (ö.977/1570) ve Anadolu kazaskeri 

Molla Sinanüddin Yusuf b. Hüsam b. İlyas (Muhaşşi Sinan Efendi) (ö.986/1578) idi. 
14 Molla Muhyiddin Mehmed b. Abdülkadir (Malill Emir). H.954/M.1547 yılında muharrem ayından şaban 

ayına kadar Anadolu kazaskerliği yapmıştır. 
15 bkz. Kefevi, Ketaib, SK, Esad Efendi, nr. 548, v.28lab, Reisülküttab, nr. 690, v.409b-410a. 



---·----~-----=------------

Önemli Bir Belge 1 lll 

şeyhülislam ve kazaskerler olmak üzere dönemin önde gelen uleması ittifakla para vakfının 
cevazına hükmetmiş ve bu hüküm doğrultusunda para vakıfları tekrar serbest bırakılmıştır. 

Para vakıflarının serbest bırakılırken birtakım düzenlemelere de tabi tutulduğu görül
mektedir. Zikredilen fermanda vakfın nasıl yapılması gerektiği ve tescil işleminin satbaları 
da tesbit edilmektedir. Bunun yanında muamele oranlarıyla ilgili olarak da zaman zaman 
ferman sadır olduğu ve belli bir oranın (genellikle ona onbir, yani %1 O) üzerinde muamele 
olunmamasının istendiği görülmektedir. Nitekim, Yavuz Selim, Kanuni ve III. Murat'ın 
kanunnamelerinde "ona onbirden ziyadeye muamele ettirilmemesi" istenmektedir. 16 Anlaşıl
dığı kadarıyla para vakıflarının yasaklanmasının vakıf sisteminde tahribata yol açacağı ve 
vakıf hizmetlerinin büyük oranda aksayacağı görülmüş, bunun üzerine yasaktan vazgeçil
miştir. Bunun yerine gerek tescil konusundaki düzenlemeler, gerekse muamelelerin nasıl ve 
hangi oranlada olacağı konusundaki yönlendirmelerle kontrollü bir gelişmeye izin verilmek 
istenmiştir. 

Nitekim, Ebüssuild Efendi'nin Ma'ruzat'ta da yer alan konuyla ilgili fetvasında kadıların 
para vakıflarının tescili 17 ve vakfiyenin gereklerini yerine getirme konusunda nasıl davrana
cakları hususu şu şekilde özetlenmektedir: 

"Derahim ve denanlre müteallık olan vakıfname ile amel olunınağa ve 
vakfın sıhhatine ve lüzumuna hüküm kimin mezhebi üzere idüğün beyan ve evvela 
sıhhatine ve saniyen lüzumuna hükm olunmak lazım olur mu; el-Cevab: şimdi 
kudat bu vechile hükme memurlardır, lazımdır. Ketebehu Ebüssuud."1 8 

16 Yavuz Selim Kanunnamesi, madde 44, Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri IJ!, 
İstanbul 1991, s.93'te "ve muamele-i şer'iye edenJn onun onbirden ziyadeye etdürmeyeler" denilmektedir. 
Aynı hüküm Kaniini dönemine ait Kanun-ı Osmanf'nin siyaset ve ihtisab bölümlerinde iki kere 
tekrarlanmaktadır. bkz. Akgündüz, age, IV, İstanbul 1992, s.303 ve 323. Bu hüküm III. Murad devrine ait 
umumi kanunnamenin siyaset bahsinde de yer almaktadır. bkz. Akgündüz, age, VIII, Istanbul 1994, s.! !5. 
Ebüssuild Efendi'nin bu konudaki fetvaları da şöyledir: 
"Onun onikiye muamele ile akçe vermek helal mıdır; el-Cevab: Men'i küiil ile memnu'dur, hakim ta'zlr 
eder." 
"Onun onbir buçuktan ziyadeye muamele olunan malın rıbhı hala! olur mu; el-Cevab: Memnu'dur, eden 
ta' zir olunur." 
"Zeyd onun on ikiye ve onüçe dahf ziyadeye muamele ey/ese, jf zamanina emr-i sultani ve şeyhillislam 
müftf'z-zaman hazretlerinin fetvay-ı şerffeleri onun onbir buçukdan ziyadeye verilmemek üzere tenbi/ı 
olundukdan sonra, ısğa etmeyüp ısrar eylese, şer'an ne lazun olur; el-Cevab: Ta'zlr-i ,~edld ve habs-i 
medfd lazımdır. Tevbesi ve salalu zahir alıcak ıtlak olunur." Ebüssuild Efendi, Fe tava, SK., Ismihan Sultan, 
nr. 223, v.139b. 

17 Bazı araştırmacılar uygulanan tescil işleminin mahiyetini anlamadıklarından tescil işleminin 
gerçekleşebilmesi için vakıfın vakıftan rücu' ettiğini bildirerek kadıya yaptığı müracaat! gerçekmiş gibi 
kabul ederek değerlendirmelerde bulunmaktadırlar. Akdağ, Edremit'te kurulan bir avarız vakfını 
değerlendirirken vakıfın kararını feshetmek üzere başvurduğunu, ancak mahkeme tarafından 
reddedildiğini kaydetmekte ve dipnotta da şu değerlendirmeyi yapmaktadır: "Kimi kişiler yaptıkları 
vakıfları bir süre sonra kaldırmak istemekte ve mütevellilerin itirazı üzerine mahkemelerce şeriatın bu 
konudaki hükümlerine uyularak reddolunmakta idi." bkz. Mustafa Akdağ, Türkiye'nin Iktisadi ve Ictimai 
Tarihi II, İstanbul 1995, s. 178, 3 nolu dipnot. . 

18 Ebüssuild Efendi, Ma'ruzat, (Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri IV, Istanbul 
I 992) içinde, ss.35-59, s.47. 
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Permanda yer alan malumata göre Çivizade'nin para vakıflarının yasaklanmasım arz 
ederken gerekçeleri arasında muamele-i şer'iyye uygulamasının yaygınlığı ve bununla riba 
kapısının açıldığı hususu da yer almıştır ki bu husus Fenarizade Muhyiddin Efendi 
(ö.954/1548)'nin Çivizade'ye yazdığı mektup dışında tahlil edilen diğer mektup ve risale
lerde dile getirilmemiştir. Fenarizade ise muamele-i şer'iyye ile ribô. arasında bir ilişki kur
mamakta, sadece "ehl-i kesbin ekseri vakıf akçeleri muamele-i şer'iyye etmekle meaş ederler 
ziyade muzayaka iderler [kazanç sahiplerinin çoğu muamele-i şer'iyye yoluyla geçinirler, 
çok sıkıntı çekiyorlar]" diyerek durumu tasvir etmekle yetinmektedir. 19 

Tescil işleminin yanında para vakıflarının nasıl işletileceği konusunun da bir kurala 
bağlandığı ve Çivizade'nin riba kapısının açılacağı yönündeki endişelerinin giderilmeye çalı
şıldığı görülmektedir. Bu çerçevede yapılacak muamelelerin şekli ve muamele oranlarının 
birtakım düzenlemelere konu olduğu müşahede edilmektedir. Neticede muamele-i şer'iyye 
denilen muamele şekli yaygınlık kazanmış ve muamele oranları da genellikle ona onbir 
yani %10 olarak tesbit edilmiştir. Bu konuda yapılan incelemeler %11,25, %12,5, %15 
gibi farklı oranlar da uygulanmış olmakla birlikte muamele oranlarının hiçbir zaman 
%20'nin üzerine çıkmasına müsaade edilmediğini göstermektedir.20 

Muhtevası açısından bakıldığında fermanın Osmanlı idaresinde karar alma mekaniz
masının işleyişi konusuna da ışık tutacak örnek bir belge niteliğinde olduğu söylenebilir. 
Metinde de görüldüğü :gibi, bir konuda karar alınırken bunun ilmi gerekçeleri ortaya konul
makta, uygulamada ortaya çıkan problemler değerlendirilmekte; konunun uzmanı olan kişi
ler her aşamada referans gösterilmekte ve alınan kararlarda önemli bir rol üstlenmektedir. Bir 
konuda karar alındığında, bunun pratik sonuçları incelenmekte, ortaya çıkan problemler teş
his edilerek yine ilim adamlarının görüşleri istikametinde farklı bir düzenlemeye gidilebil
mektedir. 

Zikredilen belge, yukarıda da belirtildiği gibi, para vakıfları etrafında dönen tartış
maların seyrini ve bunun uygulamaya yansıyış şeklini tesbite imkan sağlamaktadır. Dolayı
sıyla, konuyla ilgili yazılan risaleler ve mektuplar da birlikte düşünüldüğünde tartışmanın 
bir bütünlük ve netlik içinde incelenmesine imkan tanımaktadır. Böylece para vakıfları ile 
ilgili 16. yüzyılın ortalarındaki teorik tartışmalar ve idari düzenlemeler hakkında ayrıntılı 
bilgiye ulaşılabilmektedir. Ancak, pratik hayatta para vakıflarının nasıl bir gelişme gös
terdiği konusu henüz yeterince aydınlatılabilmiş değildir. Birkaç örnek çalışma21 dışında 
başlangıcından günümüze kadar farklı uygulama alanları bulan para vakıfları konusu 
araştırmaya muhtaçtır. 

19 bkz. Mehme<!: Feniiri, Çivizade'ye Mektup, SK, Şeyhillislam Esad Efendi Medresesi, nr. 188, v.56a. 
20 bkz. Tahsin Ozcan, a.g.e., ss.59 v.d. 
21 Çizakça Bu.rsa Şer'iyye Sicilieri'nden hareketle konuyu incelemektedir. Bkz. Murat Çizakça, Risk 

Sermayesi Ozel Finans Kurumları ve Para Vakıf/arı, Istanbul 1993. Konuyu hukuki yönü ve tatbikat 
açısından inceleyen Kurt'un çalışması daha çok kaynakl.arı tanıtmaya yöneliktir. bkz. İsmail Kurt, Para 
V,akıflan Nazariyat ve Tatbikat, Istanbul, 1996. Tahsin Ozcan'ın zikredilen tezi ise Kanun! dönemine ait 
Usküdar şer'iyye Sicilieri'ni esas alarak para vakıflarının işleyişini tahlil etmektedir. Konuyla ilgili 
zikredilmesi gereken önemli bir çalışma da Mandaville tarafından kaleme alınan makaledir: Usurious 
Piety: The Cash Waqf Controversy in the Ottoman Empire, IJMES, 10 (1979), ss.289-308. 




